
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

1 

  

 

   

              

  Ano 3 - Nº. 25 – Publicação 07/02/2019 

 

 

 
 

Maria Valéria Costa Correia 
Reitora 

José Vieira da Cruz 
Vice-reitor 

Aruã Silva de Lima 
Chefe de Gabinete 

Sandra Regina Paz da Silva 
Pró-reitora de Graduação (Prograd) 

Alejandro Cesar Frery Orgambide 
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (Propep) 

Joelma de Oliveira Albuquerque 
Pró-reitora de Extensão (Proex) 

Silvana Marcia de Andrade Medeiros 
Pró-reitora Estudantil (Proest) 

Flávio José Domingos 
Pró-reitor de Gestão Institucional (Proginst) 

Carolina Gonçalves de Abreu 
Pró-reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho (Progep) 

Dilson Batista Ferreira 
Superintendente de Infra-estrutura (Sinfra) 

Regina Maria dos Santos 
Superintendente do Hospital Universitário - HUPPA 

Frederich Duque Morcerf Ebrahim 
Diretor Geral (DAP) 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

2 

GABINETE DA REITORIA 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 46, DE 21 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000502/2019-08, resolve: 

Conceder aposentadoria com proventos integrais, à servidora MALBA VIEIRA TORRES, matrícula SIAPE nº 1036471, ocupante 

do cargo de Assistente Social, Classe E, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Alagoas, com 

fundamento no art. 3º da emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 07/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 

PORTARIA Nº 58, DE 22 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000777/2019-33, resolve: 

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais, ao servidor LUÍS BARBOSA PEREIRA, matrícula SIAPE nº 

1120381, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível II, Padrão 15, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 07/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 

PORTARIA Nº 89, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.043463/2018-44, resolve: 

Conceder aposentadoria com proventos integrais, à servidora MARIA DO SOCORRO FERREIRA FREIRE, matrícula SIAPE nº 

1143138, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Nível IV, Padrão 16, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 07/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

3 

PORTARIA Nº 94, DE 25 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §1º do artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23065.000953/2019-37, resolve: 

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, ao servidor PAULO VANDERLEI FERREIRA, matrícula SIAPE nº 

1119356, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular, Nível Único, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Alagoas, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitutional nº 47, publicada no DOU de 

06.07.2005. 

*Publicado no DOU de 07/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA DE Nº 101 DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do artigo 15, do 

Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Protocolo nº 

23065.002817/2019-81, resolve: 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora do Concurso de Docente Efetivo para 

os Campi A.C. Simões, Arapiraca e Sertão, Edital nº 139 de 26/12/2018, publicado no DOU de 28/12/2018, na forma a seguir: 

JOAO PAULO FONSECA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 1466466/UFAL – Presidente; 

LAILA MARTINS CUNHA ALVES, matrícula SIAPE 2195380/UFAL – Membro; 

FABIO JOSÉ JUVINO, matrícula SIAPE 1580419/UFAL – Membro; 

DANILO CANDIDO VIEIRA, matrícula SIAPE 2231062/UFAL - Membro; 

ZEUXIS EMANUEL DE MORAIS COSTA, matrícula SIAPE 1476971/UFAL – Membro. 

Ficam homologados os atos já praticados; 

Ressalta-se que, poderão ser designadas subcomissões ou, ainda, convocados outros servidores para atividades específicas, 

tudo mediante ato do Presidente da Comissão. 

 

MARIA VALERIA COSTA CORREIA 

REITORA 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

4 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 100, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do Estatuto 

da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, tendo em vista o que consta no processo nº 

23065.004253/2018-31, resolve: 

I – Revogar a Portaria nº 1757/GR, de 6.12.2018, publicada no D.O.U. de 24.12.2018, que retificou em parte a Portaria nº 

1.469/GR, de 9.10.2018. 

II - Retificar, em parte, a Portaria nº 1469/GR, de 9.10.2018, publicada no D.O.U. de 17.10.2018, que designou THYAGO 

BEZERRA SAMPAIO, das seguintes formas: 

a) onde se lê “revogar a Portaria nº 1.478/GR”, leia-se “revogar, a partir de 16.10.2018, a Portaria nº 1.478/GR”; e 

b) onde se lê “matrícula SIAPE nº 2119934”, leia-se “matrícula SIAPE nº 1864751”. 

*Publicado no DOU de 07/02/2019, seção 2, pág. 34. 

 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

Reitora 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

5 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 140, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001857/2019-14, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 148/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a SONIA SALGUEIRO MACHADO,ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1121008, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 141, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002024/2019-62, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 145/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a FERNANDO MAIA DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n° 1119749, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 142, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001602/2019- 43, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 149/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a HUGO JUAREZ VIEIRA PEREIRA, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1811274, a partir de 04/12/2018. 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

6 

PORTARIA Nº 143, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001968/2019-12, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 151/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a ISIS MARTINS FIGUEIREDO, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1820117, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 144, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001607/2019-76, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 150/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JOSUE CARINHANHA CALDAS SANTOS, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1613338, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 145, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002026/2019-51, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 144/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a JULIO CESAR FARIAS DE ANDRADE, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/ Área, matrícula SIAPE n° 1192366, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 146, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002045/2019-88, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 141/2019 PROGEP, de 28/01/2019; 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

7 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a KARIN CHRISTINE LISBOA BARROS, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n° 1771318, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 147, DE 06 DE JANEIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002029/2019-95, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 142/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a LAYSE DE ALMEIDA SANTOS, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório/Área, matrícula SIAPE n° 2378627, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 148, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002707/2019-10, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 170/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a LUCIA MARIA CONSERVA, ocupante do 

cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n°1121317, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 150, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORADE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002300/2019-92, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 157/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a LUIZ CARLOS CAETANO, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1120734, a partir de 04/12/2018. 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

8 

PORTARIA Nº 151, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002232/2019-61, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 154/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a PAULO DOS SANTOS ROLDAN, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1644604, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 152, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.001609/2019-65, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 147/2019PROGEP, de 28/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade, com percentual de 10% (dez por cento), a RICARDO SILVA PORTO, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 1820228, a partir de 04/12/2018. 

 

PORTARIA Nº 156, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º e 5º, do 

Decreto nº 97.458/1989, e o que consta no processo nº 23065.002290/2019-95, resolve: 

Considerando o Parecer Técnico nº 159/2019PROGEP, de 24/01/2019; 

Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 

Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 

Conceder o adicional de Insalubridade,com percentual de 10% (dez por cento), a ISAAC JOSE PEIXOTO BATINGA DA ROCHA, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE n° 2412586, a partir de 01/01/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

9 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 164, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.003348/2019-18, resolve: 

I – Dispensar ADRIANA CALAZANS LORDARO, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 2314295, da função de Supervisor da 

Central de Atendimento ao Servidor do Departamento de Administração de Pessoal/DAP, código FG-02. 

II – Designar RODRIGO ALESSANDRO DA ROCHA MONTEIRO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2231035, 

para exercer a função supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

PORTARIA Nº 165, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.003352/2019-86, resolve: 

I – Dispensar MÁRIO SILVESTRE RODRIGUES, Técnico em Artes Gráficas, matrícula SIAPE nº 6423974, da função de 

Coordenador da Central de Atendimento ao Servidor do Departamento de Administração de Pessoal/DAP, código FG-01, a 

partir de 01/02/19. 

II – Designar ADRIANA CALAZANS LORDARO, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 2314295, para exercer a função 

supracitada. 

III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 08 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e em decorrência do processo de admissão n° 23065.044060/2018-12, resolve retificar o 

edital nº 139 de 26/12/2018, publicado no D.O.U. de 28/12/2018, seção 3, p. 100-114, nos seguintes termos: 

1) Cancelar o concurso público para a área de “Administração da Produção e Sistemas Produtivos”, código 54, com lotação 

para o Campus Sertão/ Delmiro Gouveia. 

2) Autorizar o processamento da restituição dos valores pagos pelos candidatos que solicitaram inscrição para a área 

cancelada. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

10 

3) Delegar à Coordenação de Processos Seletivos (CPS/Progep) as providências decorrentes deste edital. 

4) Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 155, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições 

legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23065.004163/2019-21, resolve: 

Remover, com base na Chamada Interna nº 06/2018, o servidor BENEDITO ALMEIDA DA SILVA JUNIOR, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2415915, do Instituto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes/ICHCA 

(curso de Biblioteconomia) para o Departamento de Administração de Pessoal/DAP, a partir de 11/02/2019. 

 

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA 

PRÓ-REITORA 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

11 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL 
 

ALTERAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 12, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 18 /PROGINST, de 21/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 25/05/2018, que 

designou fiscais para o contrato 05/2014, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: Resolve, designar JOSÉ AELSON DA SILVA JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1908401, 

como fiscal técnico, MAYNARA KARINE DOS SANTOS RODRIGUES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 2029693, 

como fiscal administrativo e JOSÉ CARLOS MARTINS DA SILVA, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 140233, como 

fiscal setorial do contrato administrativo listado abaixo. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

05/2014 

PRESERVE SEGURANÇA E 

TRANSPORTE DE VALORES 

LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

vigilância patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió 

(Residência Universitária, Museu Théo Brandão), Rio Largo (Centro de 

Ciências Agrárias) e Viçosa (Fazenda São Luiz) da Universidade Federal de 

Alagoas – UFAL por meio da vigilância presencial armada e desarmada. 

Leia-se: Resolve, designar THIAGO JACINTO DA SILVA, Tecnólogo em Segurança Pública, matrícula SIAPE nº 3082848, como 

fiscal técnico, MAYNARA KARINE DOS SANTOS RODRIGUES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029693, 

como fiscal Administrativo, JOSÉ AELSON DA SILVA JÚNIOR, Assistente emAdministração, matrícula SIAPE nº 1908401, como 

fiscal Administrativo Substituto, e JOSÉ CARLOS MARTINS DA SILVA, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 140233, 

como fiscal setorial do contrato administrativo listado abaixo. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

05/2014 

PRESERVE SEGURANÇA E 

TRANSPORTE DE VALORES 

LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

vigilância patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió 

(Residência Universitária, Museu Théo Brandão), Rio Largo (Centro de 

Ciências Agrárias) e Viçosa (Fazenda São Luiz) da Universidade Federal de 

Alagoas – UFAL por meio da vigilância presencial armada e desarmada. 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

12 

PORTARIA Nº 13, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 19 /PROGINST, de 21/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 25/05/2018, que 

designou fiscais para o contrato 06/2014, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: RESOLVE, designar JOSÉ AELSON DA SILVA JÚNIOR, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1908401, 

como fiscal técnico e MAYNARA KARINE DOS SANTOS RODRIGUES, Assistente Administrativo, matrícula SIAPE 

nº 2029693, como fiscal administrativo do contrato administrativo listado abaixo. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

6/2014 

ALBUQUERQUE E BRUSCHI 

SEGURANÇA PATRIMONIAL 

LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

vigilância patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió (Geral, 

Biblioteca Central, Portaria Principal, Radar, Reitoria, LCCV, Residência 

Universitária Nova, CSAU – de segunda a sexta-feira, FALE – de segunda a 

sexta-feira, BIOCEN – de segunda a sexta-feira, CTEC – de segunda a sexta-

feira, SINFRA – de segunda a sexta-feira, Núcleo de Pesquisa 

Multidisciplinar, ICBS – de segunda a sexta-feira, Portaria 2, Educação 

Física, CIC – de segunda a sexta-feira, FALE Anexo de Salas – de segunda a 

sexta-feira, CSAU Odontologia – de segunda a sexta-feira, NDI – de segunda 

a sexta-feira, Restaurante Universitário – de segunda a sexta-feira), FAMED 

– de segunda a sexta-feira, COPEVE – de segunda a sexta-feira, CCBI, 

LABMAR Lagoa, MHN/ Usina Ciências/ LABMAR da Universidade Federal de 

Alagoas – UFAL por meio da vigilância presencial desarmada 

Leia-se: Resolve, designar THIAGO JACINTO DA SILVA, Tecnólogo em Segurança Pública, matrícula SIAPE nº 3082848, como 

fiscal técnico, MAYNARA KARINE DOS SANTOS RODRIGUES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2029693, 

como fiscal Administrativo, JOSÉ AELSON DA SILVA JÚNIOR, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1908401, como 

fiscal Administrativo Substituto, e FLÁVIO CAXICO DE ABREU, Biólogo, matrícula SIAPE nº 1187207, como fiscal 

setorial (Usina Ciência/LABMAR) do contrato administrativo listado abaixo.  

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

6/2014 

ALBUQUERQUE E BRUSCHI 

SEGURANÇA PATRIMONIAL 

LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

vigilância patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió (Geral, 

Biblioteca Central, Portaria Principal, Radar, Reitoria, LCCV, Residência 

Universitária Nova, CSAU – de segunda a sexta-feira, FALE – de segunda a 

sexta-feira, BIOCEN – de segunda a sexta-feira, CTEC – de segunda a sexta-

feira, SINFRA – de segunda a sexta-feira, Núcleo de Pesquisa 

Multidisciplinar, ICBS – de segunda a sexta-feira, Portaria 2, Educação 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

13 

Física, CIC – de segunda a sexta-feira, FALE Anexo de Salas – de segunda a 

sexta-feira, CSAU Odontologia – de segunda a sexta-feira, NDI – de segunda 

a sexta-feira, Restaurante Universitário – de segunda a sexta-feira), FAMED 

– de segunda a sexta-feira, COPEVE – de segunda a sexta-feira, CCBI, 

LABMAR Lagoa, MHN/ Usina Ciências/ LABMAR da Universidade Federal de 

Alagoas – UFAL por meio da vigilância presencial desarmada 

 

PORTARIA Nº 14, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, resolve: 

Alterar, em parte, a Portaria nº 16 /PROGINST, de 21/05/2018, publicada no Boletim de Pessoal nº 97, em 25/05/2018, que 

designou gestor para os contratos 05/2014, 06/2014 e 13/2017, da seguinte forma: 

Art. 1° Onde se lê: RESOLVE, designar ANTONYONE VILELA BORGES, Administrador, matrícula SIAPE nº 2018761, como gestor 

dos contratos administrativos listados. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

05/2014 

PRESERVE 

SEGURANÇA E 

TRANSPORTE DE 

VALORES LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 

patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió (Residência Universitária, 

Museu Théo Brandão), Rio Largo (Centro de Ciências Agrárias) e Viçosa (Fazenda 

São Luiz) da Universidade Federal de Alagoas – UFAL por meio da vigilância 

presencial armada e desarmada 

06/2014 

ALBUQUERQUE E 

BRUSCHI 

SEGURANÇA 

PATRIMONIAL LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 

patrimonial nas unidades dispersas e no Campus Maceió da Universidade Federal 

de Alagoas – UFAL por meio da vigilância presencial desarmada 

13/2017 
TELTEX TECNOLOGIA 

LTDA 

Aquisição de materiais e equipamentos para compor o sistema de 

videomonitoramento para os Campi da Universidade Federal de Alagoas - UFAL 

Leia-se: RESOLVE, designar ANTONYONE VILELA BORGES, Administrador, matrícula SIAPE nº 2018761, como Gestor dos 

contratos administrativos listados e como Gestor Substituto, o servidor THIAGO JACINTO DA SILVA, Tecnólogo em Segurança 

Pública, matrícula SIAPE nº 3082848, este sempre que o substituir em seus afastamentos, de acordo com a designação de 

substituição a ele atribuída. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

05/2014 

PRESERVE 

SEGURANÇA E 

TRANSPORTE DE 

VALORES LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 

patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió (Residência Universitária, 

Museu Théo Brandão), Rio Largo (Centro de Ciências Agrárias) e Viçosa (Fazenda 

São Luiz) da Universidade Federal de Alagoas – UFAL por meio da vigilância 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

14 

presencial armada e desarmada 

06/2014 

ALBUQUERQUE E 

BRUSCHI 

SEGURANÇA 

PATRIMONIAL LTDA 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de vigilância 

patrimonial nas unidades dispersas no Campus Maceió (Geral, Biblioteca Central, 

Portaria Principal, Radar, Reitoria, LCCV, Residência Universitária Nova, CSAU – de 

segunda a sexta-feira, FALE – de segunda a sexta-feira, BIOCEN – de segunda a 

sexta-feira, CTEC – de segunda a sexta-feira, SINFRA – de segunda a sexta-feira, 

Núcleo de Pesquisa Multidisciplinar, ICBS – de segunda a sexta-feira, Portaria 2, 

Educação Física, CIC – de segunda a sexta-feira, FALE Anexo de Salas – de segunda a 

sexta-feira, CSAU Odontologia – de segunda a sexta-feira, NDI – de segunda a sexta-

feira, Restaurante Universitário – de segunda a sexta-feira), FAMED – de segunda a 

sexta-feira, COPEVE – de segunda a sexta-feira, CCBI, LABMAR Lagoa, MHN/ Usina 

Ciências/ LABMAR da Universidade Federal de Alagoas – UFAL por meio da 

vigilância presencial desarmada 

13/2017 
TELTEX TECNOLOGIA 

LTDA 

Aquisição de materiais e equipamentos para compor o sistema de 

videomonitoramento para os Campi da Universidade Federal de Alagoas - UFAL 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 10, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 

Alagoas. 

RESOLVE designar VALÉRIA COELHO DE OMENA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 1152177, como gestora do 

contrato administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

01/2019 
SERVIÇO SOCIAL DA 

INDÚSTRIA - SESI 
Realização de serviços de exames periódicos. 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

15 

PORTARIA Nº 11, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL (PROGINST) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante na Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, Art. 3º, 

inciso III e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.008103/2018-04, e: 

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58º, inciso III e 67º da Lei nº. 8.666/93, 

acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da Administração; 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter gestor e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos 

contratos celebrados pela entidade, nos termos disposto no artigo 40º, incisos I, II, III, IV da IN nº 05/2017. 

CONSIDERANDO a Portaria nº 944/2017/GR, de 01/06/2017 que estabelece as definições de atribuições e competências 

funcionais relativas aos procedimentos atinentes de gestão e fiscalização de contratos, no âmbito da Universidade Federal de 

Alagoas. 

RESOLVE designar LUCIANA GOMES DA COSTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1510393, como fiscal do 

contrato administrativo listado. 

Nº do 

Contrato 
Empresa Objeto 

01/2019 
SERVIÇO SOCIAL DA 

INDÚSTRIA - SESI 
Realização de serviços de exames periódicos. 

 

FLÁVIO JOSÉ DOMINGOS 

Pró-Reitor de Gestão Institucional 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

16 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 18, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001373/2019-67, resolve: 

I – Designar, de acordo com o artigo 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados, 

para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Química e Biotecnologia, do Instituto de Química e 

Biotecnologia- IQB, na forma a seguir: 

TITULARES: 

PROF. MARIO ROBERTO MENEGHETTI (Coordenador) 

PROFA. ISIS MARTINS FIGUEIREDO (Vice - coordenador) 

PROFA. MARÍLIA OLIVEIRA FONSECA GOULART 

PROF. JOSUÉ CARINHANHA CALDAS SANTOS 

PROF. THIAGO MENDONÇA DE AQUINO    

SUPLENTES: 

PROF. WANDER GUSTAVO BOTERO                              

PROF. HUGO JUAREZ VIEIRA PEREIRA 

PROF. JOSEALDO TONHOLO 

PROFA. CINTYA D’ANGELES DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA 

PROFA. JANAÍNA HERBELE BORTOLUZZI   

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: ANDERSON CARLOS DE CARVALHO OMENA 

SUPLENTE: MARCOS ANDRÉ MARQUES ALVES 

REPRESENTANTE DOS DISCENTES 

TITULAR: WALKER DE LIMA CORDEIRO 

SUPLENTE: CLEDSON BARROS DE SOUZA 

II – O presente mandato terá vigência de 02/02/2019 a 02/02/2021. 

 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

 

 

 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

17 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 19 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001373/2019-67, resolve: 

I - Dispensar JOSÉ CARINHANHA CALDAS SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1613338, da função 

de Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química e Biotecnologia (PPGQB), do Instituto de Química e 

Biotecnologia - IQB, código FCC-01. 

II – Designar MÁRIO ROBERTO MENEGHETTI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1348288, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

*Publicada no DOU de 05/02/2019/ Edição: 25/ Seção 2/ página: 33. 

 

PORTARIA Nº 20, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.001373/2019-67, resolve: 

I – Dispensar ANA CATARINA REZENDE LEITE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2022362 da função 

de Vice - Coordenador do Programa de Pós-graduação em Química e Biotecnologia (PPGQB), do Instituto de Química e 

Biotecnologia/IQB. 

II – Designar ISIS MARTINS FIGUEIREDO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1820117, para exercer a 

função acima mencionada. 

III – A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Instituição. 

 

ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE 

PRO-REITOR 

 

RECONDUÇÃO 

 

PORTARIA Nº 22, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 

contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23065.003733/2019-65, resolve: 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

18 

I – Reconduzir, pró-tempore, durante o período de 01/02/2019 a 15/03/2019, o colegiado do Programa de Pós-graduação em 

Geografia do Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente - IGDEMA, designado através da Portaria nº 145/GR-

2018, de 20/12/2018, publicada no Boletim de Pessoal Nº 231 de 21/12/2018, na disposição a seguir: 

TITULARES: 

PROFA. SILVANA QUINTELLA CAVALCANTI CALHEIROS – Coordenadora 

PROF. PAULO ROBERTO DE FREITAS SILVA – Vice-Coordenador 

PROFA. KALLIANNA DANTAS ARAÚJO 

PROFA. NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

PROF. ANTÔNIO ALFREDO TELES DE CARVALHO  

SUPLENTES: 

PROFA. ROCHANA CAMPOS DE ANDRADE LIMA SANTOS 

PROF. JOSÉ VICENTE FERREIRA NETO 

PROF. DOMINGOS SAVIO CORREIA 

PROFA. LUCIANE MARANHÃO DE OLIVEIRA MARISCO 

PROFA. MARTA DA SILVEIRA LUEDMANN  

REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 

TITULAR: WASCHINGTON NARCISO GONÇALVES GAIA 

SUPLENTE: ANDRESON RODRIGO DE LIMA MELO  

REPRESENTANTE DOS DISCENTES: 

TITULAR: VERÔNICA AMARAL GURGEL 

SUPLENTE: KLEBSON DA SILVA 

 

MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 

PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

 

REVOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 21, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 

atribuições legais contidas na Delegação de Competências constante na Portaria nº 205/GR, de 28 de fevereiro de 2018, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.038896/2018-88, resolve: 

Revogar a Portaria nº 128, de 21/11/18, publicada no DOU de 23/11/18, Edição: 225 | Seção: 2 | Página: 21, que trata da 

dispensa e designação de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Economia Aplicada (PPGEA) da Faculdade de 

Economia, Administração e Contabilidade - FEAC. 

*Publicada no DOU de 06/02/2019/ Edição: 26/ Seção 2/ página: 33. 

 

MARIA VIRGÍNIA BORGES AMARAL 

PRÓ-REITORA SUBSTITUTA 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

19 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 
 

HOMOLOGAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 194, DE 29 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 

28.2.2018, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.039806/2018-76, resolve: 

Homologar os atos praticados por MARIA VIRGINIA BORGES AMARAL, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1119849, em substituição a ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMDIBE, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 

1224108, no exercício do cargo de Pró-Reitor da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP, código CD-02, no 

período de 11.12.2018 a 12.12.2018, em razão de seu afastamento para participação nos debates do futuro Programa de 

Pós-Graduação em Informática Aplicada - PPGIA da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE. 

 

CAIO CÉSAR RODRIGUES DA SILVA 

Diretor Geral Substituto do DAP 

 

PORTARIA Nº 243, DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.002075/2019-94, resolve: 

Homologar os atos praticados por ANDRE LUIZ SALGUEIRO GUEDES, Auditor, matrícula SIAPE nº 1050817, em substituição 

a THYAGO BEZERRA SAMPAIO, Auditor, matrícula SIAPE nº 1864751, no exercício do cargo de Auditoria Geral - CG, código 

CD-04, no período de 2.1.2019 a 16.1.2019, em razão de seu afastamento por férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 268, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.044186/2018-97, resolve: 

Homologar os atos praticados por RENATA TENÓRIO DE AMORIM, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

1893888, em substituição a ERIKA CAVALCANTE DE ALMEIDA BUARQUE, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1655166, 

no exercício da função de Secretário Administrativo, código FG-02, no período de 7.1.2019 a 25.1.2019, em razão de seu 

afastamento para gozo de férias regulamentares. 

 

PORTARIA Nº 272, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

 



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

20 

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no 

uso das atribuições legais contidas na Delegação de Competência, constante da Portaria nº 205/GR, de 28.2.2018, e tendo 

em vista o que consta no processo nº 23065.000726/2019-10, resolve: 

Homologar os atos praticados por BRUNNO GOMES VORONKOFF CARNAÚBA, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 

2073468, em substituição a CARLA ROSIANE CARLOTA ANDRADE, Secretário Executivo, matrícula SIAPE nº 1754323, no 

exercício da função de Secretário Administrativo do Gabinete da Vice-Reitoria, código FG-01, no período de 14.1.2019 a 

23.1.2019, em razão de seu afastamento para gozo de férias regulamentares. 

 

FREDERICH DUQUE MORCERF EBRAHIM 

Diretor Geral/DAP 

 

 

 

  



Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO III Nº 25 – de 07 de Fevereiro de 2019 - Publicação em: 07 de Fevereiro de 2019 

 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária - Maceió - Alagoas - CEP 57072-900 

21 

INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE 
 

DESIGNAÇÃO 

 

PORTARIA 01/2019/IGDEMA 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 11 e seu parágrafo único da Resolução Nº 78/2014-

CONSUNI/UFAL, de 17 de novembro de 2014, tendo em vista o que consta nos Processos nº 23065.042468/2018-50 e 

23065.027845/2014-05, resolve: 

Designar os docentes titulares abaixo relacionados para comporem a Comissão Interna de Avaliação dos processos de 

promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior do Prof. Dr. José Vicente Ferreira 

Neto e da Profª Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros.  

Prof. Dr. Jenner Barretto Bastos Filho – Presidente da Comissão 

Prof. Dr. Anderson de Barros Dantas 

Prof. Dr. Valmir de Albuquerque Pedrosa 

 

PROFª DRª NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO 

DIRETORA DO IGDEMA 

 


